

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта бюджета сельского поселения Булатниковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: план работы Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района на 2016 год (п.1.33), Соглашение о передаче Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения Булатниковское по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект бюджета сельского поселения Булатниковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (далее – Проект).

Проверяемый объект: администрация сельского поселения Булатниковское Ленинского муниципального района Московской области (далее – Администрация).

1. Общие положения

Экспертиза Проекта проводилась Ревизионной комиссией Ленинского муниципального района Московской области (далее – Ревизионная комиссия) с использованием Стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Экспертиза проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период», утвержденного распоряжением Председателя Ревизионной комиссии от 27.07.2015 № 8, на предмет соответствия требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Положения о бюджетном процессе в сельском поселении Булатниковское Ленинского муниципального района Московской области (далее – Положение о бюджетном процессе), утвержденному решением Совета депутатов сельского поселения Булатниковское Ленинского муниципального района Московской области от 20.11.2013 № 17/1 (с изменениями от 18.09.2014 № 9/4), иных законодательных и нормативно-правовых актов, а также определения обоснованности показателей Проекта.

В соответствии со ст.36 БК РФ Проект был размещен в сети «Интернет».

В соответствии со ст.184 БК РФ Положением о бюджетном процессе установлены порядок и сроки составления Проекта.

Решение о внесении Проекта на рассмотрение Советом депутатов сельского поселения Булатниковское принято постановлением главы сельского поселения Булатниковское от 07.11.2016 № 17, что соответствует срокам, предусмотренным ст.185 БК РФ.

Сроки предоставления Проекта в Ревизионную комиссию, установленные ст.20 Положения о бюджетном процессе, соблюдены.

В соответствии с требованиями ст.184.2 БК РФ, ст.19, 20 Положения о бюджетном процессе одновременно с Проектом в Ревизионную комиссию были представлены следующие документы и материалы:

- пояснительная записка к проекту бюджета;
 - основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Булатниковское на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов;
 - прогноз социально-экономического развития сельского поселения Булатниковское на 2017 год и на период до 2019 года;
 - предварительные итоги социально-экономического развития за 2016 год;
 - оценка ожидаемого исполнения бюджета в 2016 году;
 - верхний предел муниципального долга;
 - паспорта муниципальных программ.
- В нарушение ст.184.2 БК РФ, ст.19 Положения о бюджетном процессе, в Ревизионную комиссию не представлены:*
- методики (проекты методик) и расчеты межбюджетных трансфертов;
 - реестры источников доходов бюджета поселения.

Проектом решения о бюджете сельского поселения Булатниковское предусмотрены следующие приложения:

1. Поступления доходов в бюджет сельского поселения Булатниковское в 2017 году по основным источникам.
2. Поступления доходов в бюджет сельского поселения Булатниковское в плановый период 2018 и 2019 годов по основным источникам.
3. Перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения Булатниковское на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.
4. Перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Булатниковское на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.
5. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Булатниковское на 2017 год.
6. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Булатниковское на плановый период 2018 и 2019 годов.
7. Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Булатниковское на 2017 год.
8. Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Булатниковское на плановый период 2018 и 2019 годов.
9. Расходы бюджета сельского поселения Булатниковское на 2017 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетов.
10. Расходы бюджета сельского поселения Булатниковское на плановый период 2018 и 2019 годов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетов.
11. Расходы бюджета сельского поселения Булатниковское на 2017 год по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и видам расходов бюджетов.
12. Расходы бюджета сельского поселения Булатниковское на плановый период 2018 и 2019 годов по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и видам расходов бюджетов.
13. Перечень мероприятий сельского поселения Булатниковское по социальной

поддержке населения на 2017 год.

14. Перечень мероприятий сельского поселения Булатниковское по социальной поддержке населения на плановый период 2018 и 2019 годов.

В соответствии со ст.171 БК РФ непосредственное составление проектов бюджетов осуществляется финансовыми органами муниципальных образований. Исполнение бюджета сельского поселения Булатниковское в соответствии с Соглашением о передаче полномочий по формированию, утверждению, исполнению и контролю за исполнением бюджета поселения осуществляется Финансовым управлением администрации Ленинского муниципального района.

2. Параметры прогноза социально-экономического развития для составления проекта бюджета

В соответствии с п.2 ст.172 БК РФ составление Проекта основывается на:

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
- основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;
- прогнозе социально-экономического развития;
- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).

Формирование бюджета сельского поселения Булатниковское на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов осуществлялось по основным направлениям бюджетной и налоговой политики поселения, разработанным с учетом положений Бюджетного Послания Президента Российской Федерации, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012, документов государственного стратегического планирования Московской области, муниципальных программ Ленинского муниципального района, сельского поселения Булатниковское с учетом итогов реализации бюджетной политики в период до 2016 года.

В соответствии с проводимой поселением налоговой политикой прогнозируемые объемы доходов бюджета поселения на 2017-2019 годы определены исходя из оценки доходного потенциала в 2016 году, основных показателей развития экономики Ленинского муниципального района и поселения на 2017-2019 годы, данных главных администраторов доходов бюджетов о прогнозе поступлений доходных источников, данных налогового органа. В расчетах учтены изменения налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации и Московской области, вступающие в действие с 2017 года.

Достижение целей бюджетной политики осуществляется посредством выполнения таких задач, как:

- определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации: при планировании бюджетных ассигнований на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов необходимо провести детальную оценку содержания муниципальных программ поселения, соизмерив объемы их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета поселения;

- утверждение нормативов материально-технического обеспечения органов местного самоуправления и муниципальных учреждений и их применение при планировании бюджетных ассигнований;
- повышение эффективности функционирования контрактной системы;
- обеспечение выполнения ключевых и целевых показателей муниципальных программ;
- принятие новых расходных обязательств осуществлять исключительно после проведения оценки их эффективности и исходя из объемов располагаемых финансовых ресурсов, образуемых за счет оптимизации расходов, в том числе за счет отказа от реализации неэффективных мероприятий.

В соответствии со ст.169 БК РФ проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.

В соответствии с пунктом 3 ст.173 БК РФ прогноз социально-экономического развития одобрен главой сельского поселения Булатниковское (постановление главы сельского поселения Булатниковское от 01.11.2016 № 14) и направлен в Совет депутатов сельского поселения Булатниковское на рассмотрение и утверждение.

Прогноз социально-экономического развития разрабатывается исходя из комплексного анализа макроэкономической ситуации и включает количественные показатели и качественные характеристики экономической и социальной структуры, научно-технического развития, динамики производства и потребления, экологической обстановки, уровня и качества жизни населения.

Показатели прогноза разработаны на основе статистических данных за 2012–2015 годов, а также итогов социально-экономического развития экономики и социальной сферы за полугодие 2016 года. Ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2016 год предусматривают рост основных экономических показателей.

Согласно прогнозу на 2017-2019 численность населения сельского поселения Булатниковское в 2016 году составит 14 246 человек. В плановом периоде рост численности населения на территории поселения прогнозируется до 16 386 человек в 2017 году, до 18 660 человек в 2018 году. Прогнозная численность населения поселения в 2019 году ожидается 21 087 человек. Основная причина роста численности населения на территории поселения – миграционный прирост.

В 2015 году средняя заработная плата в поселении (по крупным и средним предприятиям) находилась на достаточно высоком уровне - 80,4 тыс. рублей. В 2016 ожидается рост фонда оплаты труда на 107%. В плановом периоде динамика роста фонда оплаты труда составит 103%, 106%, 108%.

Ввод в эксплуатацию жилых домов в 2015 году составил 474,3 тыс.кв.м. В 2016 году ожидается ввод в эксплуатацию жилых домов 126,4 тыс.кв.м. В 2017 году ввод в эксплуатацию жилых домов прогнозируется в объеме 123,1 тыс.кв.м., в 2018 году – 135,4 тыс.кв.м., в 2019 году – 285 тыс.кв.м.

На территории поселения осуществляют деятельность 2 крупных и средних промышленных предприятия, 27 организаций торговли. На предприятиях и в организациях поселения в течение года не было случаев задолженности по выплате заработной платы, уровень безработицы на конец года составил 1,6%.

По итогам 2015 года на 3% (или на 0,5 млрд. рублей) снизилась прибыль прибыльных организаций и составила 16,8 млрд. рублей. Ожидаемый результат 2016 года - 18,0 млрд. рублей. За 6 месяцев 2016 г. прибыль прибыльных организаций составила 7,9 млрд. рублей. Ожидаемый темп роста прибыли в 2016 году составит 107%. В 2017-2019 годах темпы роста показателя ожидаются на уровне 101,4%, 100,5%, 105,5%.

Рост инвестиций в основной капитал на территории поселения прогнозируется в 2017-2019 годах с ростом на 105,0%, 104,5%, 104,2%. Оборот розничной торговли в плановом периоде буде расти на 104,8-104,9%.

На территории поселения реализуются крупные инвестиционные проекты:

- строительство первой очереди многофункционального торгового комплекса «Каширский двор», объем инвестиций – 2,1 млрд. рублей, количество создаваемых рабочих мест – 980, сдача объекта - конец 2018 года;

- строительство торгового центра «Лента», объем инвестиций -1,2 млрд. рублей, количество рабочих мест – 200, срок сдачи объекта в эксплуатацию - 01.10.2017.

Прогноз основных параметров развития сельского поселения Булатниковское на 2017-2019 годы разработан в двух вариантах, основанных на консервативных и оптимистичных сценарных условиях социально-экономического развития.

3. Основные характеристики проекта бюджета

В соответствии с ч.4 ст.169 БК РФ бюджет поселения утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период).

В соответствии со ст.184.1 БК РФ Проектом устанавливаются следующие основные характеристики бюджета на 2017 год:

- общий объем доходов бюджета – 216 069,0 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - 553,0 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета – 216 069,0 тыс. рублей,

- бюджета сбалансированный.

На плановый период 2017 и 2018 годов устанавливаются следующие основные характеристики:

- общий объем доходов бюджета на 2018 год – 213 839,0 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - 553,0 тыс. рублей, на 2019 год - 217 933,7 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - 553,0 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета на 2018 год – 213 839,0 тыс. рублей, на 2019 год - 217 933,7 тыс. рублей;

- бюджет 2017 и 2018 годов сбалансированный.

Сравнительный анализ основных характеристик бюджета 2017 года с бюджетом 2016 года (в редакции решения о бюджете сельского поселения Булатниковское от 11.11.2016 № 7/1) представлен в таблице:

Доходы 2016 года	Доходы 2017 года	рост(+)/ снижение(-)	Расходы 2016 года	Расходы 2017 года	рост(+)/ снижение(-)
227 715,2	216 069,0	- 11 646,2	367 466,3	216 069,0	- 151 397,3

Расходы бюджета 2016 года превышали расходы бюджета 2017 года, в связи с включением в общехозяйственный механизм расходов бюджета остатка средств на счете по состоянию на 01.01.2016 в сумме 150 253,0 тыс. рублей.

4. Доходы бюджета

В соответствии со ст.174.1 БК РФ, прогнозирование доходов бюджета сельского поселения Булатниковское основывается на прогнозе социально-экономического развития поселения.

Доходная часть Проекта спрогнозирована в соответствии с основными направлениями налоговой и бюджетной политики, а также на основе оценки ожидаемого поступления налоговых и других обязательных платежей в бюджет поселения в 2017 году.

Доходы, отраженные в Проекте, отнесены к группам, подгруппам, статьям и подстатьям (кодам) классификации доходов бюджетов Российской Федерации по видам доходов с соблюдением положений статей 20, 41, 42 БК РФ.

В соответствии с требованием ст.184.1 БК РФ Проектом утверждается перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования.

В соответствии со ст.56-59 БК РФ Проект устанавливает, что доходы бюджета поселения будут формироваться за счет:

- налога на доходы физических лиц – в соответствии с нормативами, установленными законодательством Российской Федерации в размере 2 процентов;
- налога на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселения, в размере 100 процентов;
- земельного налога в размере 100 процентов;
- безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Доходы бюджета поселения составляют собственные (налоговые) доходы и безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ.

Общий объем доходов бюджета сельского поселения Булатниковское на 2016 год – **216 069,0** тыс. рублей, в том числе:

- налоговые доходы – 215 516,0 тыс. рублей;
- безвозмездные поступления – 553,0 тыс. рублей.

Результаты анализа планируемых доходов бюджета на 2017 год в сравнении с утвержденными доходами и ожидаемым исполнением доходов бюджета 2016 года представлены в таблице:

тыс. рублей

Наименование показателей	Уточнен- ный план 2016 года	Исполнение 9 месяцев 2016 года	Ожидаемое исполнение плана 2016 года	Откло- нение от плана 2016 года	Прогноз на 2017 год	Прогноз 2017 года к плану 2016 года	
						в сумме	%
	227 715,2	143 104,9	263 163,5	+ 35 448,3	216 069,0	- 11 646,2	94,9

Доходы, всего							
Налоговые доходы всего, в том числе:	226 559,2	140 282,6	259 707,1	+ 33 147,9	215 516,0	- 11 043,2	95,1
Налог на доходы физических лиц	10 969,2	8 842,9	12 137,1	+ 1 167,9	12 586,2	+ 1 607,0	114,7
Налог на имущество физических лиц	5 590,0	3 041,6	11 870,0	+ 6 280,0	12 379,8	+ 6 789,8	221,5
Земельный налог	210 000,0	128 398,1	235 700,0	+ 25 700,0	190 550,0	- 19 450,0	90,7
Неналоговые доходы всего, в том числе:	0,0	1,3	1,3	+ 1,3	0,0	-	-
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселений	0,0	1,3	1,3	+ 1,3	0,0	-	-
Безвозмездные поступления	1 156,0	2 821,1	3 455,1	+ 2 299,1	553,0	- 603,0	47,8
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	522,0	522,0	522,0	0,0	553,0	+ 31,0	105,9
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения	634,0	-	634,0	0,0	0,0	- 634,0	-
Доходы бюджетов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-	2 299,1	2 299,1	+ 2 299,1	-	-	-

Налоговые доходы. Основным источником налоговых доходов является земельный налог – 190 550,0 тыс. рублей или 88,4% налоговых доходов (в сравнении с планом 2016 года уменьшение на 9,3%).

Налог на доходы физических лиц составляет 5,8% налоговых доходов (в сравнении с планом 2016 года увеличение на 14,7%).

Налог на имущество физических лиц составляет 5,7% налоговых доходов. В сравнении с планом 2016 года план доходов от налога на имущество физических лиц увеличился на 121,5%.

Неналоговые доходы Проектом не предусмотрены.

Безвозмездные поступления - 100% приходится на субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

Уменьшение доходов 2017 года по сравнению с 2016 годом обусловлено снижением на 10% планового показателя земельного налога. Согласно пояснительной записке при расчете земельного налога учитывались динамика поступлений налога за ряд лет и ожидаемая оценка поступлений в 2016 году. Однако в период 2014-2016 годов отмечается положительная динамика поступлений земельного налога:

- 2014 год - 201 152,6 тыс. рублей при плане 185 000,0 тыс. рублей;
- 2015 год - 205 704,8 тыс. рублей при плане 202 510,0 тыс. рублей;
- 2016 год – 235 700,0 тыс. рублей (ожидаемое значение) при плане 210 000,0 тыс. рублей.

Ежегодное превышение фактического исполнения земельного налога над плановыми значениями свидетельствует о занижении показателя земельного налога. Указанная тенденция сохраняется и в представленном Проекте, в связи с чем сделать вывод о реалистичности планирования доходов бюджета поселения от земельного налога не представляется возможным.

5. Расходы бюджета

Расходы, отраженные в Проекте, отнесены к соответствующим кодам бюджетной классификации (главного распорядителя бюджетных средств, раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов) с соблюдением требований ст.21 БК РФ.

Соблюдаются принципы полноты отражения расходов бюджета и общего (совокупного) покрытия расходов бюджета, установленные ст.32, 35 БК РФ.

В соответствии со ст.65 БК РФ формирование расходов бюджета сельского поселения Булатниковское осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, исполнение которых должно происходить за счет средств бюджета поселения.

Объем расходов проекта бюджета сельского поселения Булатниковское на 2016 год определен в размере **216 069,0** тыс. рублей.

Результаты анализа планируемых расходов бюджета на 2017 год в сравнении с утвержденными расходами и ожидаемым исполнением расходов бюджета в 2016 году, представлены в таблице:

тыс. рублей

Наименование раздела	Уточненный план 2016 года	Исполнение 9 месяцев 2016 года	Ожидаемое исполнение плана 2016 года	Отклонение от плана 2016 года	Прогноз на 2017 год	Прогноз 2017 года к плану 2016 года	
						в сумме	%
Расходы, всего	367 466,3	120 581,7	366 801,4	- 664,9	216 069,0	- 151 397,3	58,8
Общегосударственные вопросы	29 270,5	19 188,0	28 605,6	- 664,9	33 959,0	+ 4 688,5	116,0
Национальная оборона	522,0	463,3	522,0	0,0	553,0	+ 31,0	105,9
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	500,0	110,0	500,0	0,0	9 410,0	+ 8 910,0	1882,0
Национальная экономика	86 893,3	200,0	86 893,3	0,0	11 547,2	- 75 346,1	13,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	180 038,6	71 411,3	180 038,6	0,0	131 155,0	- 48 883,6	72,8

Образование	21 435,0	1 270,0	21 435,0	0,0	1 096,6	- 20 338,4	5,1
Культура, кинематография	26 099,4	11 120,4	26 099,4	0,0	17 487,2	- 8 612,2	67,0
Социальная политика	2 000,0	914,4	2 000,0	0,0	2 768,3	+ 768,3	138,4
Физическая культура и спорт	6 625,5	5 217,4	6 625,5	0,0	6 942,7	+ 317,2	104,8
Средства массовой информации	900,0	800,0	900,0	0,0	1 150,0	+ 250,0	127,8
Межбюджетные трансферты	13 182,0	9 887,0	13 182,0	0,0	-	-	-

Как видно из таблицы, планируемые расходы 2017 года (216 069,0 тыс. рублей) значительно ниже расходов 2016 года (снижение относительно плана 2016 года составляет 41,2%). Снижение сложилось по разделам: «Национальная экономика» - на 86,7%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 27,2%, «Образование» - на 94,9%, «Культура, кинематография» - на 33,0%.

Анализ структуры планируемых на 2017 год расходов показал:

Наибольший объем расходов приходится на раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 60,7%, основная доля которых направляется на капитальный ремонт объектов ЖКХ и благоустройство территории поселения.

По сравнению с 2016 годом средства, планируемые на капитальный ремонт объектов ЖКХ, увеличились на 10 777,6 тыс. рублей, при этом расходы на благоустройство сократились в два раза: план на 2017 год составляет 63 197,4 тыс. рублей, план 2016 года – 128 584,7 тыс. рублей.

Расходы в размере 15,7% от общей суммы расходов планируются по разделу «Общегосударственные вопросы». Расходы на функционирование местной администрации являются основными расходами (55,5%) по указанному разделу.

Расходы по остальным разделам распределились в следующих долях: «Культура, кинематография» - 8,1%, «Национальная экономика» - 5,3%, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 4,4%, «Физическая культура и спорт» - 3,2%, «Социальная политика» 1,3%; по разделам «Национальная оборона», «Образование», «Средства массовой информации» доля расходов составляет менее 1%.

Существенное сокращение расходов по разделу «Национальная экономика» обусловлено исключением расходов на капитальный ремонт дворовых территорий, внутриквартальных проездов, а также Проектом не планируется приобретение спецтехники для нужд дорожного хозяйства.

Расходы по разделу «Образование» имеют значительный процент снижения в следствие того, что в 2016 году по данному разделу предусматривались средства на устройство стадионов и спортивных сооружений, которые на 2017 год не планируются.

Снижение расходов по разделу «Культура, кинематография» объясняется исключением расходов на финансирования МКУ «ЦКСМР», а также затрат на строительство и реконструкцию муниципальных учреждений.

В соответствии с ч.3 ст.184.1 БК РФ Проектом запланированы условно утверждаемые расходы на плановый период в объеме: 2018 год – 5 332,2 тыс. рублей (не менее 2,5% общего объема расходов бюджета без учета расходов, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы РФ), 2019 год – 10 869,0 тыс. рублей (не менее 5% общего объема расходов бюджета без учета расходов, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы РФ).

6. Муниципальные программы

В 2017 году и плановом периоде 201-2019 годов предусмотрено финансирование девяти муниципальных программ, перечень которых утвержден постановлением главы сельского поселения Булатниковское от 17.10.2016 № 13/2.

Данные о расходах бюджета на муниципальные программы представлены в таблице:

Наименование программы	Сумма, тыс.руб.		
	2017 год	2018 год	2019 год
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Булатниковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	14 347,5	7 000,0	7 450,0
Спорт сельского поселения Булатниковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	8 039,3	8 200,1	8 364,1
Культура сельского поселения Булатниковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	17 487,2	18 018,7	18 400,5
Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Булатниковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	116 207,5	100 401,1	100 421,5
Безопасность сельского поселения Булатниковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	9 410,0	9 873,2	10 236,7
Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса сельского поселения Булатниковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	9 791,1	24 227,0	20 774,4
Муниципальное управление сельского поселения Булатниковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	28 325,2	29 208,7	29 737,1
Социальная защита населения сельского поселения Булатниковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	2 652,3	2 691,1	2 745,0
Развитие системы информирования населения сельского поселения Булатниковское Ленинского муниципального района о деятельности органов муниципальной власти Ленинского района на 2017-2021 годы	1 750,0	1 888,6	1 935,2
Итого:	208 010,1	201 508,5	200 064,5

Доля расходов на реализацию муниципальных программ в общем объеме расходов составляет: в 2017 году – 96,3%, в плановом периоде 2018 и 2019 годов – 94,2% и 91,8% соответственно.

Проверкой соответствия показателей Проекта в части расходов на муниципальные программы с объемами финансирования, установленными согласно представленным паспортам муниципальных программ, расхождений не выявлено.

7. Межбюджетные трансферты

Проектом на 2017 год предусмотрены межбюджетные трансферты в общей сумме 208 352,4 тыс. рублей (96,4% от суммы всех расходов), в том числе на:

- реализацию Ленинским муниципальным районом части переданных поселением полномочий – 128 482,9 тыс. рублей;
- финансирование мероприятий по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы на территории поселения – 77 231,2 тыс. рублей;
- мероприятия по социальной защите населения – 2 638,3 тыс. рублей.

В отсутствие методик (проектов методик) и расчетов межбюджетных трансфертов планируемые расходы бюджета поселения невозможно оценить реалистичность расчета расходов бюджета поселения, что не позволяет сделать вывод о соблюдении принципа достоверности бюджета, предусмотренного ст.37 БК РФ.

8. Дефицит (профицит) бюджета и источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования. Муниципальный долг

Объем предусмотренных Проектом расходов соответствует суммарному объему доходов бюджета, принцип сбалансированности, установленный ст.33 БК РФ, соблюдается.

Муниципальный долг сельского поселения Булатниковское устанавливается Проектом в размере 0,0 тыс. рублей.

9. Резервные фонды

Резервный фонд, предусмотренный Проектом, составляет 2 000,0 тыс. рублей. Требование п.4 ст.81 БК РФ в части утверждения объема бюджетных ассигнований резервных фондов администрации муниципального образования, в размере, не превышающем 3% утверждаемого Проектом общего объема расходов, соблюдено.

10. Дорожный фонд

В соответствии с пунктом 5 ст.179.4 БК РФ муниципальный дорожный фонд формируется из доходов бюджета от акцизов на бензин, дизельное топливо, моторные масла, а также иных поступлений в бюджет, утвержденных решением представительного органа муниципального образования.

Порядок формирования и использования средств дорожного фонда сельского поселения Булатниковское определен Положением, утвержденным Решением Совета депутатов сельского поселения Булатниковское от 28.11.2013 № 18/2.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда,

предусмотренный Проектом, составляет 9 391,1 тыс. рублей.

11. Анализ текстовых статей проекта

При проверке текстовых статей Проекта нарушений не выявлено.

12. Выводы и замечания

1. Представленный для проведения экспертизы проект бюджета сельского поселения Булатниковское на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов соответствует требованиям бюджетного и налогового законодательства, содержит основные характеристики бюджета, предусмотренные ст.184.1 БК РФ.

2. Основными целями бюджетной и налоговой политики при формировании бюджета поселения на 2017-2019 годы являются:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения;
- повышение доходного потенциала бюджета;
- безусловное исполнение принятых социальных обязательств;
- повышение эффективности бюджетных расходов;
- повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса.

3. Проект бюджета сельского поселения Булатниковское на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 сбалансирован, что соответствует принципу, установленному ст.33 БК РФ.

4. В условиях роста основных показателей социально-экономического развития сельского поселения Булатниковское проект бюджета поселения разработан с прогнозируемым снижением доходов и расходов.

5. При сохраняющейся тенденции занижения показателя доходов по земельному налогу, в отсутствие методик (проектов методик) и расчетов межбюджетных трансфертов невозможно оценить реалистичность расчета доходов и расходов бюджета поселения, что не позволяет сделать вывод о соблюдении принципа достоверности бюджета, предусмотренного ст.37 БК РФ.

По результатам проведенной экспертизы проекта решения «О бюджете муниципального образования «сельское поселение Булатниковское Ленинского муниципального района Московской области» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» Ревизионная комиссия рекомендует данный проект к рассмотрению Советом депутатов сельского поселения Булатниковское с учетом замечаний.